
Książnica Cieszyńska
ZYŃS*'

Tytuł jednostki/Tytuł publikacji

Z Ratimowa

Digitalizacja

NARODOWY 
INSTYTUT 
AUDIOWIZUALNY

Ministerstwo
Kultury
i Dzied;
Narodowego ■

Z Ratimowa. 1
Neminula ještě ani dvě léta od smrti dě

kana Poledníka, hájícího vždy a všu-de práv českého 
lidu a dnes je celá fara v rukou deutschfreundlišského  

/j faráře P. Mrkvy. K tomu nyní přibyl na místo P. Vaníč- 
kat jenž byl přesazen do Senová, P. Chrobok, rodem z 

»-Rychvaldu, jenž nezná česky a jest znám jako zuřivý 
Polák. Snad si myslí polské generální vikářství, že far- 

i'l) nici rathnovští jsou nějací górali z Istebné a že si dají 
líbiti »rozmaite šmaky« Knypsů a Moroňů. Upozorňuje- 

\ me správy škoJ, aby hned přísně vystoupily proti všem 
pokusům P. Chroboka, když by začal nářečím učiti ná
boženství ve škole, neboť podle nařízení platného pro 
školy, musí učitel ve škole užívati správně jazyka spi
sovného ve škole a nesmí použivati nářečí. Celkem ne
lze se ubrániti podezření, že P. Chrobok byl sem dosa
zen proto, aby svým hlasem pomohl při obecních vol
bách dobýti tovární straně prvního sboru v Ratimově. 
Celkem opět vidíme, jak jest nutno domáhati se změny 
v ustanovování farářů a kněží, aby se mohlo čelrti ger- 
manisa.ci ajiologfèaci církevní. Právo patronátní, právo 
volby farSreTnúsí přejiti na farníky, pak se nestane, aby 
české vesnice byly s kazatelen zpracovávány pro ger- 
manisaci a polonisaci. Ř.

Nazwa instytucji

Liczba stron oryginału

2

Liczba plików skanów

3

Liczba plików publikacji

3

Sygnatura/numer zespołu

TR 024.035

Data wydania oryginału

1913

Projekt/Sponsor digitalizacji

Dofinansowano ze środków WPR Kultura+

KULTURA



Z Ratimova. 2
Neminula ještě ani dvě léta od śmrti dě

kana Poledníka, hájícího vždy a všude práv českého 
lidu a dnes je celá fara v rukou deutschfreundlišského 

X, faráře P. Mrkvy. K tomu nyní přibyl na místo P. Vaníč- 
ka, jenž byl přesazen do Šenova, P. Chrobok, rodem z 

Mí ^rRychvaldu, jenž nezná česky a jest znám jako zuřivý 
" v Polák. Snad si myslí polské generální vikářství, že far- 

rh níci ratimovští jsou nějací górali z Istebné a že si dají 
■Ç; 7 líbiti »rozmaite šmaky« Knypsů a Moroňů. Upozorňuje- 

, me správy škol, alby hned přísně vystoupily proti všem 
pokusům P. Chroboka, když by začal nářečím učiti ná
boženství ve škole, neboť podle nařízení platného pro 
školy, musí učitel ve škole užívati správně jazyka spi
sovného ve škole a nesmí používati nářečí. Celkem ne
lze se ubrániti podezření, že P. Chrobok byl sem dosa
zen proto, aby svým hlasem pomohl při obecních vol
bách dobýti tovární straně prvního sboru v Ratímově. 
Celkem opět vidíme, jak jest nutno domáhati se změny 
v ustanovování farářů a kněží, aby se mohlo čeliti ger- 

1 manisaci a polonisaai církevní. Právo patronátní, právo 
volby fam?®usípřejíti na farníky, pak se nestane, aby 
české vesnice byly s kazatelen zpracovávány pro ger- 
manisaci a polonisaci. K.



uje aneoo, ku y l jcj uvmjiilg upmv
an, každá hospodyňka, jež chtějí dosíci z chovu drůbe- 
e největšího užitku, ať přijdou na přednášku, která se 
x>ná v pondělí dne 24. února 1913 o 6. hod. večer ve 
kole na Baranovci. Přednášeti bude znalec a odborník 
>. uč. Val. Tihelka o praktickém chovu slepic a ostatní 
irůbeže. — Litovati bude, kdo nepřijde!

Ženský odbor Matice Osvěty Lidové v Pol. Ostravě 
>dvečl kulturnímu odboru Ústředí M. O. L. knihovnu, 
lítající 76 cenných knih, většinou pěkně vázaných. Kul- 
urní odbor šlechetným dárkyním vzdává díky. Kéž je- 
ich krásný skutek najde mnoho následovatelů, aby kul- 
:urní odbor mohl zříditi knihovnu ve všech ohrožených 
pístech, kde dobrá česká kniha plně by svůj úkol splni
li mohla.

Ze »Sokola« v Polské Ostravě. Žádám všechny br?- 
:ry, kteří nedostáli dosud svým platebním povinnostem 
vůči jednotě, aby použili zaslané jim poštovní poukázky 
í dlužné příspěvky za správní rok 1912 v čase pokud 
možno nejkratším vyrovnali. Josef Gregor, pokladník.

Ochotnická vzděl. jednota »Klicpera« v Polsbé O- 
stravě sehraje v neděli 23. února v divadelním sále 
»U Herlingrů« 3 jednoaktovky a sice: 1. »Závěrek«, 
drama, sepsal Leda, 2. »Před svatbou«, 3. »Konečně sa- 

oocoinlirv nd Fprd Oliw. a orosí všechnv nn nří-


